temporibus inventas in America, Oceania, Africa, Asia cum veteribus in agnoscenda divinitate consentire (1), ut jure concludere liceat cum clarissimo P. Joseph Hontheim (2): «Hodie cum universa terra nobis patefacta est, omnes omnino gentes supremi numinis fide imbutas videmus. In omni terra hominum numerantur 1435 milliones. Ex his millionibus christiani catholici sunt 218 sive 15,2 %; christiani schismatici et generatim acatholici 214, sive 15 %; Israëlitæ 8 sive 0,5 %; Mahumetani 120 sive 8,3 %; Brahmanistæ 138 sive 9,6 %; Buddhistæ 503 sive 35 %; Feticistæ 234 sive 16,4 %; sine religione autem nulla gens vivit (3).» Non me latet, quasdam gentes barbaras atheismi accusatas esse, omnisque cultus ac religionis expertes habitas fuisse a nonnullis scriptoribus, quorum testimonia collegit anglus Lubbock (4). Verum infelicissimi istius operis asserta falsissima reperta sunt, et sæpe ab aliis, et quidem certissimis responsionibus, protrita, ut jam nullum prudens dubium de religione ac notione Dei, apud omnes prorsus barbaros populos existente, superesse queat. Ita testantur Roscoff, Tylor,

(1) Qua de re extant plurima opera conscripta. Vide Riansey, (*Histoire du monde*, tom. 1.^{er}, pag. 5 seqq.), Cesar Cantu (*Historia universalis*... Rohrbacher (*Histoire de l'Eglise*, tom. 1.^{er} lib. 2), Acosta (*de proc. Indor. salute*, lib. 5), Charlevoix (*Histoire de la Nouv. France*), Gumilla (*El Orinoco ilustrado*), Guzman (*Historia de las Misiones etc.*), Benzo (*Hist. novi Orbis*), Rochefort (*Histoire des Antilles*), Tachard (*Voyage de Siam*), Du Halde (*Description de la Chine*), Salmon (*Relation de Guinée*), Laiteau (*Mœurs des Sauvages*), Leland (*Nouvel. démonstr. évangélique*, 1.^{er} pars, chap. 2), Ludovic. Fabric. (*Apologet. pro gener. humano contra calumniam atheismi*), etc., etc.

(2) *Theodic.* num. 407, pag. 220.

(3) «Numeri sunt ex Hubner, Geograph.-statist. Tabellen aller Länder der Erde 1884. Inter Buddhistas numerantur omnes Sinenses, quamvis plurimi Sinenses adhaerent Confucianismo vel Taoismo. Similiter sub nomine Feticismi præter alias comprehenduntur religiones paganae omnes Australiæ, Africae, Americae. Hontheim, *ibid.* pag. 230 nota (1). Ubi mox in nota 2.^a laudantur plura opera recens scripta germanice de hoc argumento.

(4) *The origin. of civilization*. London, 1870. Lubbocki librum præclare relutavit Flint in suo opere, cui titulus *Antitheistic theories*, lect. 7. London, 1880.

Vacherot, Kolbe, Prichard, W. Schneider, Armandus de Quatrefages, Vigouroux, Pozzy, Nadaillac, aliique, quorum opera et testimonia alibi laudavimus (1): addi possunt R. P. Christianus Pesch S. J. (2), Rev. Dom. Farges (3) Saussaye (4), Oscar Peschel (5), C. P. Tiele (6), Hellwald (7), Max Müller (8), et Rev. Dom. Broglie (9), in quibus, ut vides catholicis consentiunt acatholici et etiam rationalistæ (10). Verum illa est luculentissima hujusce rei probatio, quod nulla cognoscatur lingua quantumvis barbaræ nationis, quæ careat propria voce ad designandum aliquod supremum Numen (11).

Altera pars, enuntians realitatem Dei esse rem gravissimi momenti, probatione non indiget: sive enim ordinem speculativum et scientificum, sive practicum species, nihil potest esse tanti momenti, quanti causa prima et auctor mundi, ultima ratio rerum omnium ac principium et fundamentum omnis religionis moralitatisque.

- (1) Vide *Psycholog.* vol. 3.^{um}, num. 291, pag. 916, 917 in nota.
 (2) *Der Gottesbegriff in den heidnischen Religionen*, etc., apud *Stimmen aus Maria-Laach*, Heft 32, 41, 42.
 (3) *L'idée de Dieu*, pag. 227 seqq.
 (4) *Religions geschichte*, pag. 13.
 (5) *Völkerkunde*, ed. 5, pag. 260.
 (6) *Kompendium der Religions geschichte*, pag. 7 seqq.
 (7) *Naturgeschichte des Menschen*, pag. 95.
 (8) *Science of language*, 2 series, pag. 436.
 (9) *Problemes et conclusions de l'histoire des religions*.
 (10) Praclare itaque conclusit Armandus de Quatrefages in hæc verba: «La est le grand fait. L'athéisme n'est nulle part qu'à l'état erratique. Partout et toujours, la masse des populations lui a échappé; nulle part, ni une des grandes races humaines ni même une division quelque peu importante de ces races n'est athée. Tel est le résultat d'une enquête qu'il m'est permis d'appeler consciencieuse et qui avait commencé bien avant mon entrée dans la chaire d'anthropologie. Il est vrai que dans ces recherches j'ai procédé, j'ai conclu, non pas en penseur, en croyant ou en philosophe, tous plus ou moins préoccupés d'un idéal qu'ils acceptent ou qu'ils combattent; mais exclusivement en naturaliste, qui, avant tout, cherche et constate des faits». Quatrefages, *L'espèce humaine*, liv. 10, chap. 35, pag. 356. Paris, 1880. Cfr. de hac re R. P. Hontheim (loc. cit.) et Buedder, (*Theolog. natur.*, thes. X), apud quos legi queant quedam testimonia modo laudatorum scriptorum.
 (11) Vide *Dictionnaire universel... de toutes les religions*, etc., par M. l'abbé Bertrand, editum a Migre, tom. 2, ad vocem *Dieu*.

Tertia pars: *Persuasio existentia Dei progressu scientiarum debilitari non potuit*. Patet 1.^o quia inde ab ipsis generis humani incunabulis semper et ubique viguit illa persuasio nec minus apud cultiores populos, quam apud barbaros sylvestrem vitam degentes. 2.^o Idem patet ex eo, quod in omni ætate sapientissimi quique, paucissimis exceptis, Deum non solum intus in mente agnoverunt, sed verbis quoque atque scriptis professi sunt. De Orpheo (1), Homero, Hesiodo, Pindaro et antiquissimis poetis non sinunt dubitare illorum opera. Quod autem Philosophos attinet, quidquid absque ullo fundamento dicat Bayle (2), Thaletem Dei notitiam habuisse novimus ex Aristotele (3) Cicerone (4) ac Laertio (5). De Pythagora (6), Anaxagora (7), Socrate (8), explorata res est. Plato et Aristoteles non semel rationibus demonstrarunt existentiam Dei, ut jam paulo superius monuimus. Idem constat de Stoicis (9); quamvis enim illi erraverint circa naturam Dei, arbitantes eum esse animam mundi, existentiam tamen agnoverunt. De Cicerone nihil necesse est dicere, cum tam perspicue et suam et aliorum docuerit sententiam in libris de *natura deorum*, de *divinatione* aliisque. Idemque censendum est de aliis quoque antiquitatis scriptoribus et doctis viris (10).